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Anotace

Diplomová práce „Finanční podpora rodin s dětmi v různých typech sociálního

státu“ se zabývá problematikou přímé státní finanční podpory rodin s dětmi v České

republice, přičemž pozornost je věnována zejména dávkám porodného, peněžité pomoci

v mateřství, rodičovskému příspěvku a přídavkům na děti. Práce podává stručný přehled

o koncepci těchto nástrojů v České republice a ve srovnávaných zemích. Těmito zeměmi

jsou Velká Británie jako reziduální typ sociálního státu, Francie jako korporativistický

typ sociálního státu a Švédsko jako sociálně-demokratický typ sociálního státu.

Praktická část práce je věnována komparativní analýze koncepcí dávek v těchto státech a

pomocí tohoto srovnání jsou formulována doporučení na reformování stávajícího

systému v České republice. Tato doporučení vychází z komparativní analýzy a reflektují

současné priority rodinné politiky. V závěru práce jsou pak experty zhodnoceny

alternativy možných úprav dávek, které byly v průběhu práce zjištěny. Tyto možnosti

jsou vyhodnocovány s ohledem na sledování cíle práce, kterým je přiblížení se příjmové

rovnosti mezi rodinami s dětmi a bez dětí.
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Annotation

The diploma thesis “Financial support to the families with children in the

different types of welfare state” deals with the direct governmental financial support to

the families with children in the Czech Republic. The thesis provides with a brief survey

of the system of these tools in the states analyzed with the thesis, i.e. United Kingdom as

a residual welfare state, France as a corporative welfare state and Sweden as a social

democratic welfare state. The practical part of the thesis is dedicated to the comparative

analysis of the systems of the benefits in these states. Based on the results of

comparative analysis, recommendations for measures and changes in the current Czech

system are made. The recommendations reflect the needs and priorities of current family

policy in the Czech Republic. The final part of the thesis was focused on detailed

analysis of selected tools with a view to evaluate to which extent these tools contribute

to the desired income equality between families with children and without children.

Detailed adjustments in the system of the benefits, which were identified and suggested

in the thesis, were evaluated by chosen experts in the given area. Final conclusions and

recommendations were formulated.
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1. Úvod

V dnešní době je třeba mít na zřeteli více než kdy dříve, že rodina je základní

jednotkou společnosti. Její důležitost pro emocionální a kulturní rozvoj jedince již byla

psychology prokázána před dlouhou dobou. Její ekonomický přínos jako výrobní

jednotky byl vyzdvihován hlavně v období komunismu. Nyní se rodina dostává do

popředí především z hlediska své reprodukční funkce. V současném globalizovaném

světě je v některých geografických oblastech lidí příliš mnoho a v jiných zase příliš

málo. Jelikož žijeme v České republice a tedy ve středu Evropy, je pro nás aktuálnější

otázka nedostatku. Problémy stárnutí populace a nízké porodnosti jsou v České

republice i ve většině ostatních vyspělých zemí tak všudypřítomné, že o těchto velmi

závažných výzvách již nediskutují pouze odborníci, ale mluví se o nich napříč

společností.

Je mnoho aspektů, které je zapotřebí řešit s ohledem na rýsující se budoucnost. A

všechny již zmíněné okolnosti se infiltrují do velké časti současných i plánovaných

politik. Jedním z oborů, pro který jsou skutečnosti tyto skutečnosti obzvláště akcentující,

je rodinná politika. Tato disciplína musí kromě již zmíněných vlivů reflektovat mnoho

dalších aktuálních trendů. Těmito trendy jsou například zvyšující se požadavky na

skloubení pracovního a rodinného života, usilování o genderovou rovnost, zvyšující se

výskyt alternativních forem soužití aj. Všechny tyto a mnoho dalších ovlivňujících

faktorů kladou na rodinnou politiku mnoho požadavků. Rodinná politika musí řešit

v tomto kontextu otázku, jakým způsobem rodiny podpořit tak, aby měly dostatek

finančních prostředků k vytvoření tak početné rodiny, jakou si přejí mít.1

Předmětem zkoumání této diplomové práce bude tedy situace rodin s dětmi.

Konkrétně pak to, jakým způsobem jim pomáhá sociální stát. Jednou z možností, jak

může stát rodinám pomáhat je prostřednictvím rodinné politiky a jejích nástrojů. Těchto

nástrojů existuje celá řada a jelikož je jejich množství relativně značné, byl vybrán pro

1 Tohoto cíle by měla rodinná politika dosáhnout podle S. Prestona (viz dále v textu).
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účely této práce pouze nástroj přímých finančních transferů, konkrétně tyto čtyři dávky:

porodné, peněžitá pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek a přídavky na dítě. 2

Přímé finanční nástroje v oblasti rodinné politiky mohou občané čerpat díky

finančním transferům a jejich alokaci. Snad všechny alokační systémy veřejných výdajů

jsou však v současnosti podrobovány přezkoumávání. Mezi důvody, proč tomu tak je,

patří skutečnost, že efektivita veřejné správy v České republice je hodnocena jako nízká

a s efektivním alokováním výdajů existují problémy již dlouho. Přihlédneme-li k těmto

skutečnostem v okamžiku, kdy zjistíme, že značné množství dětí žije na hranici

chudoby, je možné tvrdit, že lze rozdělovat finanční podporu rodinám lépe. Cílem této

práce je navrhnout některé možnosti k zefektivnění tohoto systému. Snad nejčastěji

používanou metodou v oblasti sociálně politického zkoumání je komparativní analýza.

V obdobných typech politik užíváme tuto analýzu z důvodu, abychom se inspirovali

příklady zemí, jejichž demokratické uspořádání má hlubší kořeny, a které mají delší

historii sociálního státu, a dají se tak označit za vyspělé v oblasti sociální politiky.

Komparativní analýza bude užita i v této práci. Země, jejichž politiky budeme

zkoumat, budou čtyři. V první řadě je to Česká republika jejíž systém finanční podpory

chceme změnit. Dále pak to budou reprezentanti jednotlivých typů sociálních států podle

Gøsty Esping-Andersena; Švédsko, Francie a Velká Británie.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je obsažen stručný výklad

typologie sociálních států G. Esping-Andersena, vymezení rodinné politiky a situace

v rodinné politice ve vybraných zemích. Praktická část je zahájena komparací

jednotlivých dávek pro rodiny s dětmi ve výše zmíněných státech, následují alternativní

návrhy na úpravu stávající koncepce a také nechybí expertní názory zprostředkované

pomocí metody Delphi. Všechny tyto metody mají pomoci ke zhodnocení situace a také

jejich prostřednictvím mohou být nastíněny změny, které by bylo možné zavést v oblasti

finanční podpory rodin s dětmi.

2 Tento název mají dávky v České republice, v zahraničí se bude jednat o jejich ekvivalent, název
pravděpodobně nebude stejný.
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2. Výzkumné cíle a otázky

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakým způsobem by bylo možné reformovat

stávající dávky pro rodiny s dětmi3 a formulovat tak doporučení pro systém sociálního

zabezpečení, aby bylo rozdělení prostředků více efektivní. Za efektivní je v této práci

považován stav, kdy ve společnosti nejsou propastné rozdíly v životních šancích mezi

dětmi pocházejících z různých sociálních poměrů a mezi rodiči a bezdětnými.4

Vzhledem k obtížně stanovitelnému vymezení „propastných“ rozdílů definujeme jako

úplný ideál situaci, kdy rozdíly neexistují, tedy případ, kdy rodiny s dětmi mají

k dispozici stejné množství prostředků, jako bezdětní jedinci. Uvědomujeme si však, že

tohoto stavu není možné dosáhnout, chceme se mu pouze přiblížit (aby rozdíly nebyly

propastné), a to při respektování současné ekonomické i politické situace, kterou

budeme mít v analytické části neustále na zřeteli.

Aby bylo možné formulovat výše uvedená doporučení, bude zapotřebí nejprve

zmapovat oblast dávek pro rodiny s dětmi. Za tímto účelem je realizována komparativní

analýza koncepce těchto dávek ve vybraných státech, jejíž výsledky se stanou základním

východiskem pro další dva cíle v této práci.

Prvním z těchto cílů je zjistit, jak odlišně jednotlivé státy přistupují k dávkám pro

rodiny s dětmi. Tohoto cíle je třeba dosáhnout, abychom měli k dispozici širší úhel

pohledu dříve, než se začneme zabývat otázkou, jaké alternativě užití finančních nástrojů

rodinné politiky by bylo vhodné se věnovat. Jednotlivé státy mají různě dlouhou historii

systémů sociálního zabezpečení a také faktory, které na vývoj působily, jsou odlišné.

Z tohoto důvodu se liší i podmínky pro poskytování dávek, jejich výše apod. Naším


[…]


13 % z nich žilo na hranici chudoby (podle indikátorů EU) [Potůček M., Mašková M.,

Diversity and Commonality in European Social Policies: The Forging of a European

Social Model, str. 41].

Tuto situaci se v minulých letech snažilo zlepšit mnoho představitelů resortu,

kterého se tento problém týká, nicméně stále existuje prostor pro pozitivní změny. Náš
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stát se dlouhodobě potýká s nedostatkem finančních prostředků a snaha o snížení

mandatorních výdajů se projevila i v oblasti finanční podpory rodin s dětmi. Objem

prostředků, měřený procentem HDP, vynaložený na subvencování dané oblasti se

v posledních letech dlouhodobě snižuje (zdroj: ČSÚ 2007). Snižování podpor rodinám

však může v konečném důsledku znamenat například omezené možnosti pro rozvoj

individuálních schopností dítěte, jelikož si rodina nebude moci tento rozvoj dovolit.

Samozřejmě nelze bezmezně čerpat státní finanční prostředky, nicméně je jistě možné

v některých oblastech zvýšit podporu rodin z dětmi a jinde stávající finanční prostředky

efektivněji alokovat. Funkční nastavení rodinné politiky v rámci prostoru stanoveného

fiskálními mantinely je dle mého názoru hlavní výzvou pro současný systém.

Výzkumným problémem v této práci je nedostatečná institucionální podpora

především neúplných rodin s dětmi, jelikož finanční situace právě těchto rodin je

v globálním měřítku nejsložitější.

Cíl práce:

Dílčím cílem této práce bude zjistit, jak (a zda) se vybrané státy reprezentující

jednotlivé typy sociálního státu liší v přístupu k rodinné politice. Dosáhneme-li tohoto

cíle, snáze se nám pak bude naplňovat další cíl, kterým bude předložení alternativních

návrhů v oblasti reforem dávkového systému rodinné politiky v České republice.

Analýzu ostatních států užíváme proto, abychom se poučili z toho, jak tyto systémy

fungují v zemích, kde je řízení státu založeno na demokratickém principu déle, než je

tomu v České republice. Díky tomu, že zjistíme, jak přistupují k pomoci rodinám s dětmi

v různých typech sociálního státu (typologie nám poslouží k zjednodušení analýzy, je

třeba vybrat pouze některé státy), prohloubí se naše schopnost nalézt alternativní řešení

problémů rodinné politiky v naší zemi.

Předpokládané metody zpracování:

Hojně užívanou metodou v této práci bude sekundární analýza statistik, dat a

dokumentů společenské řídící praxe. Tuto metodu je třeba využít například ke studiu

historických souvislostí, které budou také součástí práce (historický vývoj v jednotlivých

sociálních státech), i když pouze okrajově.
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Další užitou metodou, která je poměrně často praktikována v oblasti analýzy

sociální politiky, je metoda komparativní analýzy. Tato metoda bude aplikována dvojím

způsobem. Jednak jako metoda úsekových studií, kdy dochází ke komparaci určitého

úseku sociální politiky s ostatními státy, a dále také jako profilová metoda, kdy je

vybrána abstraktní jednotka, příjemce sledované dávky, a poté jsou porovnány výše

prostředků, které mají k dispozici jedinci, kteří jsou ve stejné situaci, ale v jiné zemi.

Také díky komparacím má tato práce předložit alternativní návrhy ke stávajícím

politikám. Není tedy možné se obejít bez metody hodnocení veřejných politik, která

„hledá odpověď na otázku, nakolik se podařilo naplnit předpokládané cíle (vnější

efektivita), kolik zdrojů bylo na danou politiku vynaloženo ve srovnání s dosaženými

cíli (vnitřní efektivita), jaké problémy se v průběhu realizace vyskytly – a tedy i zda byla

vůbec dobře navržena a uplatňována.“ [Potůček, M. a kol., str. 45]

Vzhledem k tomu, že součástí práce bude i hodnocení nákladů, které jsou na

jednotlivé oblasti vynakládány, bude užita i metoda analýzy užitečnosti nákladů, která

slouží k „hodnocení výsledků veřejné politiky, kdy měříme stupeň naplnění cíle a stupeň

uspokojení s ohledem na vynaložené náklady.“ [Veselý A., Nekola M., str. 295]

Aby bylo dosaženo vyšší reliability hodnocení, bude další užitou metodou

expertní rozhovor, který je rozhovorem polostrukurovaným, tj. rozhovorem se soupisem

zjišťovaných faktů. Při tomto rozhovoru nás nezajímá celá osobnost respondenta, ale

pouze jeho schopnost působit jako odborník na danou problematiku. Reprezentuje

přitom celou skupinu odborníků.

Předběžný obsah práce:

Práce bude tradičně rozdělena do dvou úseků. V prvním, teoretickém úseku bude

nejprve uvedena typologie sociálních států Gøsta Esping-Andersena, dále pak historie

vybraných sociálních států reprezentujících odlišné typy sociálního státu, a pak se

zaměříme již přímo na rodinnou politiku, která bude hlavní náplní této práce. Nejprve

bude uvedeno několik informací o rodinné politice obecně (k čemu slouží, jaké jsou její

cíle atp.) a v závěru teoretické části ještě stručně nastíníme situaci v rodinné politice ve

vybraných státech.
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V praktické části bude nejprve provedena komparace dávek pro rodiny s dětmi

v různých státech prostřednictvím metody úsekových studií, následně bude provedena

profilová metoda, kdy vytvoříme imaginární příjemce dávek a porovnáme jejich situaci

a nakonec dojde ke zhodnocení existující situace např. prostřednictvím expertních

rozhovorů. Díky tomuto zhodnocení pak dojdeme k návrhům, v kterých oblastech by

bylo prospěšné dávky pro rodiny s dětmi reformovat a jakým přibližně směrem by se

tyto reformy mohly ubírat.
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