## Oponentský posudek diplomové práce Moniky Catherine Neumanové: Finanční podpora rodin s dětmi v různých typech sociálního státu

Oponentka: Mgr. Eva M. Hejzlarová

Autorka se po úvodním vymezení tématu věnuje teoretickým východiskům (typologii sociálního státu podle Esping-Andersena a konceptu sociální spravedlnosti) a následně se zabývá zahraniční praxí v oblasti rodinné politiky. Z této pak formuluje možné inspirace pro politiku v Česku. Deklarovaným cílem práce je zjistit, jakým způsobem by bylo možné reformovat stávající dávky pro rodiny s dětmi, a formulovat tak doporučení pro systém sociálního zabezpečení, aby bylo rozdělení prostředků více efektivní. Optikou tohoto cíle je třeba formulovat několik výhrad:

(1) Autorka se k tomuto cíli vydává výhradní cestou porovnávání se se zahraničím. Rezignace na analýzu aktérů, kteří mají reálný vliv na podobu politiky, ještě nemusí být nutně problém – potíž tkví zejména v tom, že autorka implicitně předpokládá, že konvergence je sama o sobě hodnotou či kritériem<sup>1</sup>. Autorka navíc nediskutuje limity tohoto přístupu. **Zjednodušený pohled** je patrný i při formulaci (resp. reformulaci – viz výhrada č. 2) cíle politiky – příjmové rovnosti rodin bez dětí a s dětmi. Pokud autorka zároveň neuvažuje jiná kritéria, je zřejmé, že průběžně dochází k závěru „čím vyšší dávky, tím lépe“.

(2) Autorka na začátku práce formuluje své výzkumné cíle<sup>2</sup> s důrazem na relativně jasné operacionalizovanou efektivnost<sup>3</sup>, v průběhu práce se výzkumný cíl mění (srovnej s. 11 a např. s. 69). Linka práce tudíž není zcela zřetelná. S tím souvisí i celková nejednotnost práce, což se projevuje např. v tom, že **teoretické část zcela neodpovídá části praktické**.

Pokud by autorka trvala na svém výzkumném cíli, jako východiska by bylo možné použít různé normativní koncepty zabývající se cíli rodinné politiky (autorka zmiňuje např. Prestona) nebo se soustředit na sociální spravedlnost pojednanou v podčásti 4.4. Pokud by tím stěžejním měla být naopak typologie (jak by ostatně napovídal i sám název diplomové práce), doporučovala bych se zaměřit na typologie zaměřující se přímo na rodinnou politiku (např. Esping-Andersenovo rozlišení na dva režimy familizace a defamilizace, podrobnější typologie nabízejí rovněž Leitner a Hantrais, česky píše o této problematice mj. Sirovátka). Obecná typologie sociálních států bude – právě pro svou obecnost – jako rámeček vždy nutně schematická. Soustředění se na typologii by si nicméně následně žádalo zevrubnější komparaci, tj. musela by se změnit i „praktická“ část.

Zařazení podkapitoly 4.3 zpracované na základě Národní zprávy o rodině nepovažuji za vhodné. Jak Zpráva jako veřejně-politický dokument, tak i některá dílčí konstatování autorky mají spíše normativní povahu než charakter teoretických východisek.

(3) Autorka slibuje komparaci, ale potenciál této analytické metody není v práci ani zdaleka vyčerpán. To je dáno jednak rozsahem a povahou sledovaných nástrojů, otazníky visí ovšem zejména nad výběrem komparovaných zemí. Pokud je cílem efektivnější rozdělení prostředků (viz pozn. pod čarou 2 a 3), jevílo by se mi jako užitečnější zaměřit se na základě tohoto kritéria na systémy zemí,

---

<sup>1</sup> To jí dovoluje formulovat následující závěry: „Výše dávky (porodného) určená procentuelním podílem z průměrné mzdy je zde výrazně vyšší (GB 30 %, FRA 61 %, CZE 101 %, SWE 0), a zároveň je dávka poskytována univerzálně (ve Velké Británii a Francii pouze testovaně, ve Švédsku dávka není zavedena). Z hlediska tohoto srovnání je možné zvážit snížení částky nebo omezení poskytování dávky pouze nízkopříjmovým rodinám. Pokud by však naším cílem bylo snižování nerovností mezi rodinami s dětmi a bez dětí, není možné snížení doporučit“ (s. 66 – 67)

<sup>2</sup> „zjistit, jakým způsobem by bylo možné reformovat stávající dávky pro rodiny s dětmi a formulovat tak doporučení pro systém sociálního zabezpečení, aby bylo rozdělení prostředků více efektivní“ – s. 11.

<sup>3</sup> „za efektivní je v této práci považován stav, kdy ve společnosti nejsou propastné rozdíly v životních šancích mezi dětmi pocházejících z různých sociálních poměrů a mezi rodiči a bezdětnými“ - s. 11.

kde je tato efektivnost relativně vysoká. V takovém případě by bylo relevantní tyto země srovnat (ovšem při vědomí toho, že na životní šance mají vliv i jiné parametry než výše přímých finančních transferů rodinám – viz výhrada č. 4 – např. kultura). Autorka nicméně ve své práci srovnává na základě Esping-Andersenovy typologie sociálních států, tj. komparuje Velkou Británii, Francii a Švédsko, což je zcela jiné hledisko, a tak se nelze ubránit dojmu, že jde spíše o komparaci pro komparaci, resp. deskripci za účelem získání inspirace.

(4) Za podstatný problém práce považuji **nedostatečnou proargumentovanost**. Chybí např. zdůvodnění toho, proč se autorka zaměřuje na přímé finanční transfery, konkrétně tyto čtyři dávky: porodné, peněžitá pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek a přídavky na dítě. Lze porozumět tomu, že bylo třeba výzkumné téma zúžit, nicméně je nutné trvat na tom, že toto zúžení by mělo být zdůvodněno. Ke komplexnímu zhodnocení „životních šancí(ch) mezi dětmi pocházejících z různých sociálních poměrů a mezi rodiči a bezdětnými“ by bylo třeba zaměřit se např. i na možnosti příjmů z výdělečné práce nebo na možnosti transferu sociálního kapitálu jinak než z rodiny. Vinou výhradního zaměření autorky na dávky (a také vinou nedostatečné diskuze) pak může práce docházet k zavádějícím závěrům (viz výhrada č. 1).

Podobně chybí argumentace toho, že je stávající systém sociálního zabezpečení neefektivní (viz pozn. pod čarou č. 2), což bohužel zpochybňuje relevanci hlavní výzkumné otázky. Autorka sice dokládá rozdíly v příjmech mezi domácnostmi bez dětí a s dětmi, ale o životních šancích zde není zmínky.

(5) Vadou předkládané diplomové práce je také **nedostatečná práce se zdroji**.

Zřetelný je tento jev např. v kapitole 3. „Využití metody a zdroje dat“, kde jsou odkazy připojeny pouze k metodě Delphi<sup>4</sup>, nikoli ke komparativní analýze; „metodu hodnocení veřejných politik“ si pak autorka pravděpodobně vymyslela<sup>5</sup>). Bez jakéhokoli odkazu jsou i tvrzení typu „Česká republika, která se svými 60 % nerespektuje doporučení Mezinárodní organizace práce, které stanoví, že výše PPM by měla odpovídat 2/3 předchozího platu rodiče“ (s. 51).

V seznamu literatury je uvedeno **24 zdrojů** (internetové zdroje v to nezahrnuji) – např. Keller nebo Šimová, kteří jsou uvedeni v seznamu literatury, v práci citování nejsou!

**Faktické výhrady:** Na porodné má v ČR nárok jen žena starší 16 let (viz § 67 odst. 4 zákona o státní sociální podpoře, poslední věta, resp. prováděcí praxe). Tvrzení, že „o nástupu na mateřskou dovolenou rozhoduje v České republice gynekolog“ (s. 49) je zavádějící.

**Formální náležitosti** práce jsou na průměrné úrovni. Práce je psána srozumitelným jazykem, místy ale trochu kostrbatě (např. „Jedním z oborů, pro který jsou skutečnosti tyto skutečnosti obzvláště akcentující, je rodinná politika“, s. 9). Vytknout by bylo možné také relativně často chybnou interpunkci nebo dvojmezery. U Tabulky 1 (s. 26) chybí data. Citování internetových zdrojů není dle normy.

Diplomovou práci Moniky Catherine Neumanové i přes uvedené výtky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře až dobře“ – podle průběhu obhajoby.

Mgr. Eva M. Hejzlarová

V Praze dne 16. června 2009

<sup>4</sup> Tato metoda navíc není v práci – alespoň podle mě – využita.

<sup>5</sup> Tato výtka by přitom mohla mít spíše dílčí charakter, kdyby neexistovala dostupná a relativně komplexně pojatá publikace Analýza a tvorba veřejných politik (Veselý, Nekola), jejíž využití se přímo nabízí.